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Souhrn:

Akutní pankreatitida je onemocnění ohrožující život, vznikající náhle a projevující

se silnými až nesnesitelnými bolestmi, které vyžadují hospitalizaci. Ošetřovatelská péče o

nemocné je tedy její nedomyslitelnou součástí. Každý pacient má své individuální potřeby

a prožívá své onemocnění jinak. V teoretické části se zaobírám anatomií a fyziologií

slinivky břišní. Dále charakterizuji akutní pankreatitidu, její klinický obraz, diagnostiku a

léčbu. V neposlední řadě popisuji ošetřovatelský proces a nutrici pacientů. Praktická část je

tvořena kvalitativním výzkumným šetřením, které bylo realizováno formou rozhovorů

s respondentkami. Je přímo zaměřena na pacientovy potřeby v oblasti výživy, jeho pocity a

spokojenost s ošetřovatelskou péčí v nemocnici. Výstupem bakalářské práce je jednodenní

vzorový jídelníček s pankreatickou dietou.
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Acute pancreatitis is a illness life threatening, suddenly emerging and severe pain
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ÚVOD

Akutní pankreatitida je onemocnění, které vzniká náhle a z plného zdraví

projevující se silnými a nesnesitelnými bolestmi a celkovým těžkým stavem. Toto

onemocnění vyžaduje hospitalizaci a většinou se vyskytne jen jednou v životě. Nástup

tohoto onemocnění je zčista jasna náhlý a nečekaný, proto může být nemocný zaskočen,

a býti na krátký mžik vykolejený jako vlak z kolejnice. Pro pacienta se tento stav může stát

velice náročným jak fyzicky, ale i po psychické stránce. V 80 % případech akutních zánětů

pankreatu má toto onemocnění lehký průběh, který se dá efektivně zaléčit a se správnou

životosprávou a při dodržení abstinence alkoholu se nemoc nemusí nikdy vrátit. Tato

forma se označuje jako lehká forma. Ve 20 % se jedná o zbylou část případů, tedy těžkou

formu akutní pankreatitidy, s vysokou úmrtností, která se pohybuje kolem 10 % z případů

těžké formy akutní pankreatitidy. Co má přesně při tomto onemocnění za úkol sestra?

Úkolem sestry u pacienta s akutní pankreatitidou je ošetřovatelská péče ve všech oblastech

jeho života, uspokojování jeho potřeb fyzických i psychických, a samozřejmě by se přitom

všem měla zaměřovat na nemocného jako na bytost s individuálními potřebami, tedy

uplatňovat holistický, celostní přístup k nemocnému.

V současnosti pozorujeme nárůst četnosti akutní pankreatitidy, což vyplývá

z nezdravého životního stylu a zvýšené konzumace alkoholu populace. Tyto dva důvody,

které vedou k záchvatu bolesti zánětem pankreatu, bývají často nakombinované. Proto se

domnívám, že je edukace pacientů o změně životosprávy velice důležitá, díky níž lze

předejít dalším problémům a komplikacím onemocnění.

V teoretické části nejprve stručně popisuji anatomii a fyziologii slinivky břišní.

Dále charakterizuji akutní pankreatitidu, aby si ji obyčejný člověk dokázal představit.

Věnuji se zde etiologii, rozdělením onemocnění dle patologických změn tkáně. Poté

získávám informace o klinickém onemocnění, zapisuji informace o konzervativní

i chirurgické léčbě. Dále se soustředím na ošetřovatelskou péči. Zaměřuji se na

ošetřovatelský proces.

Praktická část je tvořena kvalitativním šetřením, které bylo realizováno formou

rozhovorů s pacienty. Respondenti odpovídali na předem připravené otázky.

Cílem mé práce je zjistit specifika v oblasti výživy u nemocných s akutní

pankreatitidou, v souvislosti s provedením rozhovorů s respondenty a na základě toho
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sestavit speciální vzorový jídelníček pro pacienty po hospitalizaci, kteří jsou propuštěni

domu.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 SLINIVKA BŘIŠNÍ

1.1 Anatomie a fyziologie slinivky břišní

Slinivka břišní (pankreas) je laločnatá žláza šedorůžové barvy s vnitřní a vnější

sekrecí. Je uložena retroperitoneálně v levém mezogastriu, má protáhlý tvar a její délka

dosahuje přibližně 14-16 cm a váží asi 60-90 g. Dělí se na 3 základní části – hlavu (caput),

tělo (corpus), ocas (cauda). Hlava pankreatu je pravá zaoblená část, která je umístěna

v kličce duodena (Obrázek 1). Slinivka je uložená v dutině břišní pod bránicí a játry, před

aortou a dolní dutou žílou a za žaludkem. Od těla pankreatu ji odděluje incisura pancreatis,

kde ústí cévní zásobení slinivky. Tělo slinivky břišní je předozadně oploštělé, je užší

a probíhá doleva až k ledvině. Vyklenutí těla dopředu před aortu (pars abdominalis aortae)

se nazývá tuber omentale pancreatis. Ocas je zúžený výběžek slinivky, který dosahuje ke

slezině.

Obrázek 1 Anatomie slinivky břišní. Více viz Obrázek 2

Zdroj: Základy funkční anatomie člověka, 2011

(a – dvanáctníková papila, b – žlučovod, c – tělo pankreatu, d – ocas pankreatu, e –

větev vrátnicové žíly a a. mesenterica sup., f – pankreatický vývod)

Exokrinní část pankreatu (část s vnější sekrecí) tvoří cca 98% žlázy, je složen

z laloků a lalůčků (acinů), kde jsou produkovány enzymy, které lidské tělo využívá ke
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štěpení všech složek potravy. Sekreci slinivky zvyšuje parasympatikus a snižuje ji naopak

sympatikus. Sekret je odváděn drobnými vývody do hlavního vývodu slinivky – ductus

pankreaticus (Wirsungi), který ústí společně s ductus choledochus v sestupné části/pars

descendens dvanáctníku, na Vaterské papile. Společný vývod zakončuje Oddiho svěrač,

který se dělí dvě části, žlučový a pankreatický svěrač. Oba svěrače jsou kontrahovány,

pokud není v duodenu žádný obsah. Po přijetí potravy se žlučový svěrač otevírá

a umožňuje tak vstup žluče do duodena. Zároveň také brání vstupu střevního obsahu do

žlučovodu.

Exokrinní část pankreatu vyprodukují za den až 2,5 l pankreatické šťávy. Její

součástí jsou sodné a hydrogenuhličitanové ionty, které mají zásaditý charakter

a neutralizují kyselou tráveninu z žaludku, tím napomáhají k ochraně sliznici před

poleptáním. Dále obsahuje pankreatickou lipázu (štěpení tuků), pankreatickou alfa amylázu

(štěpení škrobu/jednodušších cukrů), proteázy (zejména trypsin, který je vylučován ve

formě prekurzoru trypsinogen) ke štěpení bílkovin. Trypsinogen je aktivován až

v duodenu, pomocí enzymu enteropeptidáza, kde je přeměněn v aktivní formu trypsin.

Endokrinní tkáň pankreatu (část s vnitřní sekrecí) představují Langerhansovy

ostrůvky, velikých několika 0,1-0,5 mm a jejich počet je přibližně 1 milion. Jsou

roztroušeny všude v tkáni žlázy pankreatu. Funkčně tvoří asi 2% pankreatické tkáně,

v nichž rozlišujeme buňky A, B, D a F. Buňky A produkují glukagon, buňky B produkují

inzulin, kdy při nedostatku způsobuje cukrovku – diabetes mellitus, buňky D produkují

somatostatin a F buňky (PP buňky) vylučují pankreatický polypeptid.

(Špičák, 2005, s. 27-33; Kohout, 2007, s. 21-33; Dvoráčková, 2013, s. 20-25)
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2 AKUTNÍ PANKREATITIDA

2.1 Charakteristika nemoci

Akutní pankreatitida je zánětlivé onemocnění slinivky břišní a okolních tkání nebo

orgánů v dutině břišní. Často vzniká samonatrávením pankreatu vlastními šťávami,

především lipázami či předčasnou aktivací trávicích enzymů uvnitř žlázy. Je to

onemocnění, které vzniká náhle, většinou z plného zdraví, patřící mezi nejzávažnější náhlé

příhody břišní a může vést až ke smrti. Incidence se uvádí 5-20 nových případů na

100 000 obyvatel/rok. Výskyt nemoci souvisí se změnou ve výživě obyvatelstva.

Nejčastěji vzniká v důsledku zaklínění žlučového kamene na Vaterské papile

(společné vyústění žlučových a pankreatických cest) nebo nadměrného užívání alkoholu.

Do projevů se řadí primárně edém, dále krvácení a nekrózy, které postihují jak žlázový

parenchym, tak i tukovou tkáň v okolí pankreatu. Pankreatické enzymy se pak objevují


[…]


16. Pociťovala jste slabost, úzkost, strach?

3) Okruh - Posoudit z pohledu pacienta, jaká byla zdravotní péče personálu při

hospitalizaci.

17. Měla jste dostatek informací od zdravotníků vzhledem k dietním omezením?

18. Byla jste spokojen s ošetřovatelskou péčí personálu v nemocnici?

19. Co z Vašeho pohledu zdravotní personál zanedbával a v čem naopak byl důsledný?

20. Co Vám bylo nepříjemné v souvislosti s ošetřovatelskou péčí poskytovanou

zdravotníky?

21. Byly nějaké problémy, se kterými jste se nemohla na zdravotníky obrátit?

22. Trpěla jste v době hospitalizace bolestmi? Pokud ano, vyšel Vám personál vstříc?

23. Věnoval se Vám zdravotnický personál po duševní stránce, a zajímal se o Vaši

psychickou pohodu?

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA Č. 5

Jídelníček s pankreatickou dietou
= dieta č. 4 - šetřící dieta s omezením tuků

Akutní pankreatitida je život ohrožující onemocnění vyžadující plnou

parenterální výživu, kterou upravujeme stav vnitřního prostředí. Po akutní

pankreatitidě podáváme nejprve per os tekutiny, pak enterální výživu, až

později přidáváme tuk.

V případě akutní pankreatitidy je vždy dieta ordinována lékařem podle stavu nemocného

a vývoje onemocnění. Jde o velmi přísnou dietu, jejíž předčasné uvolnění či dietní chyba

pacienta může vést k závažným komplikacím. Samostatný jídelní lístek sestavuje

individuálně nutriční terapeut/ dietní sestra.

Počáteční fáze zahrnuje stravu bez masa a tuku, tedy převážně strava s vyšším obsahem

sacharidů. Postupně se přidává libové maso, mléčné výrobky a malé množství tuku.

Veškeré teplé pokrmy je třeba připravovat vařením a dušením, tudíž bez použití tuku.

Snižuje se celkové množství tuků na 60 g/den. Je vhodné na startu diety upravovat

pokrmy umletím nebo rozmixováním, protože se jedná vždy o stravu s nízkým obsahem

všech živin, vitaminů i energie, je tedy nutné doplňovat ji přípravky tekuté komplexní

výživy k popíjení (sippingu).

Ve většině případů trpí pacient nechutenstvím či nevolností a nedokáže proto sníst běžné

velikostní porce. Proto se doporučuje dodržovat pravidelnost v rozdělení denních jídel,

raději malé dávky a častěji, nejlépe pětkrát denně a vynechat objemné večeře. Raději jíst

pomalu a potravu důkladně rozkousat a dostatečně dlouho žvýkat.

Při tomto onemocnění platí kromě zákazu silně kořeněných jídel, zákaz skořápkového

ovoce, slupky a hrubé vlákniny, i nižší obsah soli. Dále platí naprostý zákaz konzumace

alkoholických nápojů. Teprve s delším odstupem od vzniku onemocnění je podle

vyvolávací příčiny třeba s lékařem konzultovat možnost konzumace malého množství

nízko alkoholového nápoje (pivo, víno).

JEDNODENNÍ VZOROVÝ JÍDELNÍČEK PRO PACIENTY, CO

V NEDÁVNÉ DOBĚ PRODĚLALI AKUTNÍ PANKREATITIDU

Snídaně: zelený čaj, 1ks netučného jogurtu a 80 g pečiva

Přesnídávka: ovocná přesnídávka 1ks

Oběd: hovězí polévka rychlá

zapečené brambory se špenátem a krůtí šunkou

mrkvový salát s jablky

Svačina: čaj, 150 g banánu

Večeře: italské špagety

JEDNOTLIVÉ RECEPTY K POKRMŮM

Hovězí polévka rychlá

50 g mletého libového hovězího masa, 30 g kořenové zeleniny, sůl, petrželka

Mleté hovězí maso dáme do studené vody, osolíme a vaříme ½ hodiny. Pak přidáme

nastrouhanou zeleninu a vaříme, až je měkká. Do hotové polévky dáme sekanou

petrželku.

Celkem: 3 g tuků

Zapečené brambory se špenátem a krůtí šunkou

300 g brambor, sůl, 80 g krůtí šunky, 80 g zmrazeného špenátu, 1 bílek, 3 lžíce mléka, 5 g

oleje

Uvařené, prochladlé, oloupané brambory nakrájíme na plátky. Zmrazený špenát na

mírném ohni a za stálého míchání necháme roztát a podle chuti osolíme. Do vymazané

ohnivzdorné misky dáme vrstvu brambor, osolíme, poté dáme vrstvu špenátu a na

kostičky nakrájenou krůtí šunku, opět vrstvu brambor atd. Poslední vrstvu musí tvořit

brambory. Nakonec zalijeme rozšlehaným bílkem a mlékem a dáme zapéci při 200°C.

Celkem: 15 g tuků

Mrkvový salát s jablky

100 g mrkve, 50 g jablka, cukr, citronová šťáva, sůl

Očištěnou mrkev jemně nastrouháme, přidáme strouhané jablko a zalijeme zálivkou

z vody, soli, cukru a citronové šťávy.

Celkem: 0 g tuků

Italské špagety
80 g špaget, 5 g slunečnicového oleje, 20 g rajčatového protlaku, 60 g krůtí nebo libové

vepřové šunky, 5 g eidamu, sůl

Ve slané vodě uvařené špagety slijeme, promícháme s olejem, rajčatovým protlakem a na

kostičky nakrájenou šunkou. Na talíři ozdobíme špetkou nastrouhaného sýra.

Celkem: 12 g tuků

Zdroj: MAREČKOVÁ, Olga. Dieta při vleklém onemocnění slinivky břišní, s. 30, 46, 49,

54; SVAČINA, Štěpán a kolektiv. Klinická dietologie, s. 224-226