Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Thanh Huong Nguyenová
Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta s akutní pankreatitidou
Oponent práce: Mgr. Jana Holoubková DiS, MBA
Počet stran: 52
Počet stran teoretické části: 29
Počet stran empirické části: 23
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 26
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 93%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 6
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 3

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
48
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 7
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 5
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 5
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 2
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
5 Celkový počet získaných bodů 100 68

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

V bakalářské práci studentky vidím určité nedostatky a nepřesnosti, které snižují kvalitu dané práce a to jak v teoretické tak i praktické části.

Studentka v teoretické části bakalářské práce standartním způsobem zpracovala anatomii i fyziologii slinivky břišní a akutní pankreatitidu. V kapitole 2.7 Léčba bych doporučila rozdělení léčby na standartním oddělení a na jednotce intenzivní péče. Toto onemocnění si to zaslouží. Kapitola 3 Ošetrovatelský proces u pacientů s akutní pankreatitidou je zpracovaná velmi povrchně a pouze na jednu stránku a naopak podkapitola 3.1 Fáze ošetrovatelského procesu pacienta velmi dlouze a obecně. V tomto případě by bylo vhodnější daný poměr obrátit, neboť o ošetrovatelské péči se u tohoto onemocnění dá napsat mnohem více. V podkapitole 3.1.2 Diagnostika uvádí studentka ošetrovatelské diagnózy, které jsou však velmi nepřesně a někdy až nešťastně formulované. Zvolila bych i jiné pořadí. Podkapitolu 3.2 Nutrice pacienta s akutní pankreatitidou bych zařadila do kapitoly 2.

Cílem výzkumného šetření je analyzovat potřeby pacienta s akutní pankreatitidou v oblasti výživy a ošetrovatelská péče v nemocnici. Studentka se u daného onemocnění zaměřila pouze na výživu a ošetrovatelská péče je zde minimální. Dílčí cíle a výzkumné otázky mají velmi nešťastnou formulaci, která je zavádějící a ne zcela dostatečná. Studentka však vhodně zvolila kvalitativní výzkumné šetření – rozhovory, které jsou velmi citlivě vedeny s respondentkami. Autorka si zvolila tři okruhy, ke kterým má připravené otevřené otázky, které však nejsou vždy otevřené.

V diskuzi studentka uvádí svůj osobní názor, což velmi kladně hodnotím, ale chybí zde jakákoliv diskuze s jinými autory. V samotném závěru práce vidím nesoulad prvního a zčásti i druhého odstavce se samotnou prací. Pochvalu si zaslouží jídelníček v příloze 5.

Připomínky mám i k citování zdrojů jak v textu, tak i v seznamu literatury a pramenů. Je zde nepřesné citování a někteří autoři chybí i v daném seznamu (např. Dvořáčková, 2013 str. 14; Gordon, 2007 str. 26) nebo naopak jsou v seznamu, ale v textu jsem je nenašla (např. Bártlová et al., 2005; Boučková, 2006 a jiné).

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 5.5.2016

Podpis: